
1,1.ll'reSt'ute delilJeraziolte viene alfisStl il._iP<,;"';;'~Ji"~"'-';'--"~-"'--"-"------"""------ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 gionli 

.PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 86f! del ...... _____ _ 

Oggetto: INIZIATIVE A SOSTEGNO DELLA RICERCA SCIENTIFICA PER LA LOTTA 
AL CANCRO. 

L'anno duemiladieci il giorno " Uel mese di presso 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giu ta Provincia e con l'intervento dei Signori: 

1) Pro! Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 

6) Ing. Carlo FALATO -Assessore 

7) Dr.ssa Annachiara PALMIERI - Assessore 

8) Dott. Nunzio PACIFICO - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio UCCELLETTI _______ _ 

PROPONENTE ----------------------

LA GIUNTA 

Premesso che, con deliberazione della G.P. n. 715 del 28/9/05, venne approvato un protocollo 
d'intesa di questa Provincia con l'Institute for Cancer Genetics of Columbia University ed il Lions 
Club International, volto, tra l'altro, al finanziamento di borse di studio triennali per medici e 
biologi italiani, preferibilmente sanniti, che avrebbero dovuto svolgersi presso il Department of 
Neurology and Istitute for Cancer Genetics Columbia University, con sede a New Y ork, e l 'Harvard 
University, con sede a Boston; 

premesso che, con il medesimo protocollo d'intesa, venne costituito un comitato promotore, 
impegnato, tra l'altro, nella istituzione di un Parco biotecnologico sannita affiliato alla Columbia 
University; 

premesso che, con deliberazione della G.P. n. 938 del 12/12/05, venne finanziata da parte di 
questa Provincia una prima annualità delle borse di studio suddette, per un importo di euro 
100.000,00; 

premesso che, in data 28/12/05, venne sottoscritto tra il Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali, la Provincia di Benevento, il Lions Club International ed il dott. Antonio Iavarone del 
Department of Neurology and Institute for Cancer Genetics Columbia University un protocollo per 
le ricerche oncologiche; 

premesso che tale protocollo prevedeva un programma articolato di ricerca oncologica, da 
realizzarsi in un arco temporale triennale, con l'attivazione di borse di studio triennali per medici e 
biologi italiani impegnati nel campo della proliferazione cellulare, e la predisposizione, sotto la 



direzione del dot1. Iavarone, del progetto scicntitico del "Meditcrranean Institute of Biotchnologi' 
(M.LB.), da realizzarsi in un ~area di proprietà della Provincia; 

premesso che, con deliberazione della G.P. n. 326 del 31/5/06, nel prendere atto del protocollo 
siglato il 28/12/05 di cui sopra, si stabilì di destinare il finanziamento a cura del Ministero del 
lavoro, pari ad euro 1.500.000,00, a dieci borse di studio presso la Columbia University, ed il 
finanziamento a cura della Provincia di Benevento a due borse di studio presso l'Harvard MedicaI 
School di Boston e la New York University; 

premesso che in data 20/6/06 venne stipulata tra il Ministero del lavoro e la Provincia di 
Benevento una convenzione istituzionale, riguardante la disciplina del finanziamento di cui ai 
precedenti atti sopra richiamati, con una durata triennale, con la quale si stabilì, tra l'altro, di 
inserire nel bando per le borse di studio l'impegno dei borsisti di valutare, al termine della 
formazione triennale di ricerca oncologica, l'opportunità di mettere a disposizione le competenze 
acquisite ed il loro know-how presso l'istituendo Parco biotecnologico sannita (M.LB.); 

visto, ora, che a seguito di numerosi pubblici incontri tenutisi sull'argomento, con l'intervento 
anche del Prefetto di Benevento, è stata rapresentata con forza l'opportunità di dare corso a tutte le 
intese raggiunte e, quindi, a realizzare il Parco denominato M.LB., per il quale non esiste al 
momento nessun concreto finanziamento; 

visto che, tra le altre cose, è stata rappresentata a questa Provincia la avvenuta costituzione, in 
data 4/11/08, su iniziativa dell'ex Presidente della Provincia ono Carmine Nardone e del dotto Carlo 
Landolfi, di una fondazione denominata MIB (Mediterranean Institute Biotechnology), avente per 
scopo, senza fini di lucro, la ricerca scientifica nel settore medico-oncologico , anche in campo 
internazionale, e la promozione della realizzazione di un grande centro di ricerca di base, in 
Benevento, nel settore della oncologia sperimentale, con particolare attenzione agli sviluppi 
neuroncologici ed ai collegamenti con malattie della rigenerazione neuronale; 

visti l'atto costitutivo e lo statuto della suddetta fondazione; 
ritenuto che l'iniziativa posta in essere possa astrattamente costituire veicolo per la realizzazione 

di quel progetto scientifico oggetto delle intese già sottoscritte da questa Provincia; 
ritenuto di sottoporre l'argomento al Consiglio provinciale, affinché sia valutata l'opportunità di 

porre in essere quanto necessario per dare corso alle intese raggiunte, ivi compresa, eventualmente, 
l'adesione di questa Provincia alla iniziativa della neonata Fondazione M.I.B.; 

su relazione del Presidente, ad unanimità di voti; 

DELIBERA 

Di sottoporre l'intera vicenda riguardante le intese sottoscritte da questa Provincia con tutti gli 
Enti di cui in premessa, finalizzate alla ricerca scientifica per la lotta al cancro, alla competente 
commissione consiliare, affinché sia formulata in materia una concreta proposta al Consiglio 
provinciale, anche con riguardo alla iniziativa posta in essere con la costituzione della Fondazione 
M.LB .. 



Lt 

V l'l'ba le \etto, COI1 Icrmalo e soltoscri tto 

N. Registro Pubblicazione 
Si presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 1 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, 267. 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data! e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. gs.vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a normà dell'art. 124 del T.V. -
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì ---------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

===============~--~~~:~ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 il giorno _~=-...;;:;..-.;....;:;:...;--=~=-_ 

D Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

Jltl Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D E' stata revocata con atto n. del -------

Benevento lì, 
~--------------

Il SEGRETARIO GENERALE 

Copia per 

SETTORE prot. n. 

%rtME pro t. n. 

Spi..GRE prot. n. 

Revisori dei Conti pro t. n. 

Nucleo di Valutazione il pro t. n. 

Conferenza dei Capigruppo prot. n. 
r l::: 


